UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

Số:          /UBND-KTTC

V/v tăng cường tiết kiệm chi

ngân sách nhà nước năm 2024.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Hoá, ngày      tháng      năm 2024

         Kính gửi:

 - Các sở, ban, ngành, đơn vị dự toán cấp tỉnh;

 - UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua, các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các

huyện, thị xã, thành phố đã có nhiều nỗ lực, cố gắng, thực hiện tốt công tác

thực hành tiết kiệm chống lãng phí trong quản lý, sử dung ngân sách nhà nước,

bước đầu đã đạt được nhiều kết quả khả quan; tuy nhiên, việc thực hiện chính

sách, pháp luật về tiết kiệm chống lãng phí, kết luận của các cơ quan thanh tra,

kiểm toán nhà nước và qua tổng hợp báo cáo quyết toán ngân sách nhà nước

hàng năm cho thấy vẫn còn những hạn chế, lãng phí trong quản lý, sử dung ngân

sách nhà nước, tài sản công…, ảnh hưởng đến kỷ cương, kỷ luật hành chính và

hiệu quả sử dụng nguồn lực ngân sách nhà nước.

Để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục những hạn chế nêu trên, tạo chuyển

biến mạnh mẽ trong công tác sử dụng, quản lý ngân sách nhà nước, góp phần

vào sự phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và các địa phương, Chủ tịch UBND

tỉnh yêu cầu Giám đốc các sở, Trưởng các ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố, theo chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn

được giao, nghiêm chỉnh chấp hành quy định của Luật Ngân sách nhà nước

năm 2015 và các văn bản hướng dẫn dưới Luật, chỉ đạo của Trung ương và Chỉ

thị số 01/CT-TTg ngày 04/01/2024 của Thủ tướng Chính phủ, trong đó tập

trung thực hiện tốt một số nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Giao các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã,

thành phố:

 a) Thực hiện nghiêm các nhiệm vụ theo quy định tại Điều 4 Nghị quyết số

74/2022/QH15 của Quốc hội về đẩy mạnh việc thực hiện chính sách, pháp luật

về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

b) Tăng cường tiết kiệm chi thường xuyên; bảo đảm chi cho con người, an

sinh xã hội, y tế, môi trường, quốc phòng, an ninh và các lĩnh vực giáo dục - đào

tạo, khoa học - công nghệ… theo quy định của pháp luật.

- Tổ chức thực hiện chi ngân sách nhà nước theo dự toán được giao, bảo

đảm phân bổ, giao dự toán cho các đơn vị sử dụng ngân sách và cấp dưới theo

đúng thời hạn và quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng

dẫn. Rà soát, sắp xếp, điều chỉnh dự toán chi theo quy định; chủ động cắt giảm

các khoản chi chưa thực sự cần thiết; giảm các khoản chi tổ chức hội nghị, hội

2

thảo, khánh tiết, đi công tác trong và ngoài nước nước, nhất là nghiên cứu, khảo

sát nước ngoài; năm 2024, cắt giảm, tiết kiệm 5%(1) ngay từ đầu năm dự toán chi

thường xuyên so với dự toán được giao để tăng cho đầu tư cho hạ tầng chiến

lược, y tế, giáo dục, biến đổi khí hậu và an sinh xã hội; đồng thời, thông báo cho

các cơ quan, đơn vị biết để chủ động tiết kiệm trong cân đối thu chi.

- Quán triệt yêu cầu triệt để tiết kiệm các khoản chi ngân sách nhà nước,

nhất là chi thường xuyên ngay từ khâu xác định nhiệm vụ; bảo đảm việc thực

hiện các nhiệm vụ thống nhất từ khâu lập dự toán đến triển khai phân bổ, quản

lý, sử dụng ngân sách nhà nước. Chủ động rà soát các chính sách, nhiệm vụ, sắp

xếp thứ tự ưu tiên các khoản chi thực hiện theo mức độ cấp thiết, quan trọng và

khả năng triển khai thực hiện trong năm hiện hành để xây dựng dự toán sát khả

năng thực hiện. Bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ, chương trình, dự án, đề án

được cấp có thẩm quyền phê duyệt trên cơ sở nguồn ngân sách nhà nước được

phân bổ; chủ động sắp xếp, xử lý để triển khai các nhiệm vụ được giao phát sinh

trong năm dự toán; hạn chế tối đa bổ sung ngoài dự toán được giao, hủy dự toán

hoặc chuyển nguồn sang năm sau.

- Các sở, ban, ngành, đơn vị là chủ quản các Chương trình mục tiêu Quốc

gia, chương trình mục tiêu Trung ương bổ sung và các chương trình, chính sách

địa phương chưa phân bổ; chủ đầu tư các đề án, dự án khẩn trương rà soát, lập

phương án phân bổ chi tiết, báo cáo UBND tỉnh, trình HĐND tỉnh (nếu có)

quyết định phân bổ theo đúng quy định tại Quyết định số 4848/QĐ-UBND ngày

19/12/2023 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu ngân sách nhà nước trên

địa bàn; thu, chi ngân sách địa phương và phân bổ dự toán chi ngân sách địa

phương năm 2024, tỉnh Thanh Hóa.

- Chỉ trình cấp có thẩm quyền ban hành chính sách, đề án, nhiệm vụ mới

khi thực sự cần thiết và có nguồn bảo đảm; dự kiến đầy đủ nhu cầu kinh phí

thực hiện các chính sách, chế độ, nhiệm vụ mới đã được cấp có thẩm quyền

quyết định.

- Xử lý số dư, chuyển nguồn, quyết toán các nhiệm vụ chi thường xuyên

ngân sách nhà nước theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước, Công

văn số 7290/KBNN-KTNN ngày 15/12/2023 và Công văn số 7409/KBNN-

KTNN ngày 20/12/2023 của Kho bạc Nhà nước; không chuyển nguồn sang năm

sau đối với các khoản kinh phí đã hết nhiệm vụ chi hoặc hết thời gian giải ngân

để giảm bội chi ngân sách nhà nước; rà soát để thu hồi các khoản tạm ứng chi

ngân sách kéo dài nhiều năm đã hết thời gian thực hiện theo quy định.

- Đẩy mạnh việc sắp xếp bộ máy, tinh giản biên chế, thực hiện cơ chế tự

chủ của các đơn vị sự nghiệp công lập trên cơ sở phù hợp với tình hình thực tiễn

của từng ngành, từng đơn vị để giảm chi thường xuyên và cơ cấu lại ngân sách

nhà nước. Xây dựng phương án tăng cường mức độ tự chủ tài chính của các đơn

vị sự nghiệp công lập theo quy định; thúc đẩy sự tham gia của các thành phần

1 Sau khi có văn bản hướng dẫn của Bộ Tài chính, giao Sở Tài chính tham mưu, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh có

văn bản chỉ đạo để các sở, ban, ngành, đơn vị cấp tỉnh và UBND các huyện, thị xã, thành phố thực hiện.

3

trong xã hội vào việc cung cấp dịch vụ sự nghiệp công, góp phần nâng cao chất

lượng dịch vụ sự nghiệp công, đồng thời giảm áp lực lên ngân sách nhà nước.

- Đầu tư xây dựng, mua sắm tài sản công theo đúng chế độ, tiêu chuẩn,

định mức, bảo đảm tiết kiệm. Tổ chức rà soát, sắp xếp lại tài sản công bảo đảm

sử dụng đúng mục đích, tiêu chuẩn, định mức theo chế độ quy định và phù hợp

với yêu cầu nhiệm vụ; đẩy mạnh việc xử lý tài sản không còn nhu cầu sử dụng

đúng quy định của pháp luật, công khai, minh bạch; kiên quyết thu hồi các tài

sản sử dụng sai đối tượng, sai mục đích, vượt tiêu chuẩn, định mức; không để

lãng phí thất thoát tài sản công.

2. Giao Sở Tài chính, UBND các huyện, thị xã, thành phố:

- Tiếp tục đẩy mạnh cơ cấu lại chi ngân sách nhà nước theo hướng bền

vững, giảm dần tỷ trọng chi thường xuyên gắn với đổi mới cơ chế phân bổ chi

thường xuyên; tăng tỷ trọng chi đầu tư phát triển, chi trả nợ trong tổng chi ngân

sách nhà nước và giảm bội chi ngân sách nhà nước, theo quy định tại Nghị quyết

số 23/2021/QH15 ngày 28/7/2021 của Quốc hội và Nghị quyết số 174/NQ-

HĐND ngày 10/12/2021 của HĐND tỉnh; bảo đảm giai đoạn 2021 - 2026, tỷ

trọng chi thường xuyên bình quân khoảng 60% tổng chi ngân sách địa phương.

- Tổng hợp, lập, trình cấp có thẩm quyền quyết định dự toán chi ngân sách

nhà nước hằng năm, phương án xử lý bù giảm thu cho các địa phương (nếu có)

theo khả năng cân đối của ngân sách tỉnh, theo quy định của Luật Ngân sách nhà

nước, các văn bản pháp luật có liên quan và các văn bản hướng dẫn, bảo đảm

chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, hướng tới cân đối ngân sách nhà nước hằng năm và

trong trung hạn.

- Điều hành dự toán chi ngân sách nhà nước chủ động, triệt để tiết kiệm

chi thường xuyên, rà soát, cắt giảm các nhiệm vụ chưa thực sự cần thiết, chậm

triển khai,... dành nguồn lực cho phục hồi và phát triển kinh tế - xã hội, phòng

chống, khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, biến đổi khí hậu, thực hiện các

nhiệm vụ chi an sinh xã hội, bảo đảm an ninh, quốc phòng và cải cách chính

sách tiền lương, bảo hiểm xã hội, theo tinh thần Nghị quyết số 27-NQ/TW và

Nghị quyết số 28-NQ/TW của Ban chấp hành Trung ương khóa XII.

- Phối hợp với các ngành, đơn vị có liên quan, tiếp tục rà soát, trình cấp có

thẩm quyền giao thực hiện cơ chế tự chủ tài chính đối với các đơn vị sự nghiệp

công lập, theo quy định tại Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của

Chính phủ.

3. Giao Sở Tài chính chủ trì, phối hợp với các sở, ngành, đơn vị liên quan,

rà soát những nội dung công việc, nhiệm vụ, chương trình, đề án chưa đảm bảo

hồ sơ, thủ tục, điều kiện giao kinh phí; trên cơ sở đó, tham mưu đề xuất, báo cáo

UBND tỉnh xem xét, trình Thường trực HĐND tỉnh sắp xếp, cắt giảm hoặc giãn

tiến độ thực hiện để điều chỉnh cho các nội dung công việc, nhiệm vụ, chương

trình, đề án, nhiệm vụ trọng điểm khác phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã

hội của tỉnh.

4

4. Giao các sở: Kế hoạch và Đầu tư, Xây dựng, Giao thông vận tải, Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn, Công thương, theo chức năng, thẩm quyền,

nhiệm vụ được giao, quản lý đầu tư công chặt chẽ, tiết kiệm chi ngay từ khâu

lập, thẩm định, phê duyệt dự án và thiết kế, dự toán xây dựng công trình.

5. Giao Thanh tra tỉnh, Sở Tài chính:

a) Phối hợp chặt chẽ với sở, ngành, đơn vị cấp tỉnh và địa phương, tăng

cường công tác thanh tra, kiểm tra, giám sát và thực hiện công khai việc sử dụng

ngân sách nhà nước, siết chặt kỷ luật, kỷ cương, tăng cường trách nhiệm người

đứng đầu trong việc quản lý, sử dụng ngân sách nhà nước, bảo đảm chi ngân

sách nhà nước theo dự toán, đúng chế độ, tiêu chuẩn, định mức chi và quy định

pháp luật.

b) Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra việc thực hiện các quy định

của pháp luật về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; xử lý nghiêm theo quy

định đối với các sai phạm trong quản lý, sử dụng ngân sách đã được cơ quan

kiểm toán, thanh tra phát hiện, kiến nghị.

Các sở, ban, ngành cấp tỉnh, UBND các huyện, thị xã, thành phố khẩn

trương, chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao; đề xuất, báo cáo

Chủ tịch UBND tỉnh những nội dung vượt thẩm quyền theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TTr Tỉnh ủy, TTr HĐND tỉnh (để b/cáo);

- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;

- CVP, các PCVP UBND tỉnh;

- Bí thư các huyện, thị, thành ủy;

- Chủ tịch HĐND các huyện, thị xã, thành phố;

- Báo Thanh Hóa; Đài Phát thanh và Truyền hinh tỉnh;

- Cổng TTĐT tỉnh Thanh Hóa;

- Các phòng thuộc VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, KTTC (TĐN3843).

CHỦ TỊCH

Đỗ Minh Tuấn

		VGCA | ĐT: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-01-26T14:31:11+0700
	HÀ NỘI
	Đỗ Minh Tuấn<tuandm@thanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T14:39:29+0700

		huyenvt@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T14:39:39+0700

		vanphongub@thanhhoa.gov.vn
	2024-01-26T14:41:57+0700